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 Arapça cem‘ kökünden türeyen, “toplayan, bir ara-
ya getiren” anlamındaki câmî kelimesi, başlangıçta sadece 
Cuma namazı kılınan büyük mescidler için kullanılan el-
mescidü’l-cami’ (cemaati toplayan mescid) tamlamasının 
kısaltılmış şeklidir. Bu tâbir, Taberâni'nin bir rivâyetine göre 
bizzat Hz. Peygamber tarafından kullanılmıştır.1 Sözlükte ise 
müslümanların hep birlikte namaz kılmak için toplandıkları 
yer olarak geçmektedir.2 Bu tanımdan yola çıkarak caminin 
sadece namaz ibadetine hasredildiği, en geniş ifadeyle diğer 
ibadet türlerine kapalı olduğu sonucuna ulaşılmamalıdır. 
Zira cami, sadece müslümanların Allah’a olan saygı ve sev-
gilerini gösterdikleri bir ibadet alanı olmayıp, hayat kalitesini 
artırma, İslâm’ın amaçladığı dünya ve âhiret mutluluğunu 
gerçekleştirme merkezleridir. Dolayısıyla cami sadece bir 
ibadethane değil aynı zamanda hayatın merkezidir, merke-
zindedir. Bu denli önemli bir konuma sahip olan cami, İslâm 
şehrinin olmazsa olmazıdır.

İnsanı değerli kılan, varlığına anlam katan olgu, onu 
ahsen-i takvîm üzere var eden Yaratıcısına olan inancıdır. 
Müslümanlar, çevrelerini de bu inanç üzere şekillendirme 
amacıyla camiyi merkez edinip şehri genişletme yoluna git-
mişlerdir. Büyük camilerimize dikkat edilirse, hepsi kasaba 
ve şehirlerin merkez noktasını teşkil eder. Han, hamam, çarşı, 
pazar, bedesten, imaret, aşevi ve hastane gibi sosyo-ekono-
mik; kütüphane, medrese, mektep gibi sosyo-kültürel yapı-
lar genellikle camilerin çevresinde yer almıştır. Onun içindir 
ki, müslüman şehirlerinde bütün yollar camiye çıkar diyebi-
liriz.3 Annesiz olamayan bir çocuk gibi camisiz yapamaz bir 
müslüman şehir. Onunla büyür, olgunlaşır ve kemâle erer. 

Peygamber Efendimiz (s.a.v) "Yeryüzü benim için bir 
namazgâh ve temizleyici kılınmıştır." buyurmuştur. Bu ha-
disin fıkıhça temiz kabul edilen tüm toprak ve mekânlarda 
ibadeti mümkün kıldığı, aynı zamanda ibadeti sadece iba-
dethanelere hasreden Hıristiyanlık ve Yahudiliğin din anlayı-
şına bir reddiye ihtiva ettiği anlaşılmaktadır. Zira İslâmiyet'te 
ibadetin ifâsı için mekân kaydı konulmamıştır. İtikadî bir 
dayanağı olan bu hüküm, Allah'ın her an ve mekânda var 
olduğuna dair bir vurguyu içermektedir. Kıbleye yönelmek 
şartıyla temiz olan her yeri mescid kabul etmek ve orada 
ibadet etmek mümkündür. Peki, ibadetlerin ifâsı için yer-
yüzünü namazgâh kabul eden bir dinin mensupları olarak 
niçin camiye ihtiyaç duyarız? Evlerin bir köşesinde namaz 
kılmak mümkün iken niçin camide namaz kılmaya kat kat 
sevap verilir?4 Güzelce abdest alır, sırf namaz için camiye gi-

derse bir müslüman5 camiye varıncaya kadar atmış olduğu 
her adıma mukabil bir derece yükselir ve bir günahı silinir. 
Peygamberimiz’in, mescidleri, cennet bahçeleri6 ve Allah’ın 
en sevdiği mekânlar7 olarak tavsif etmesi sırf bu mekânlarda 
ibadet edildiğinden dolayı mıdır? Bu sorulara cevap bu-
lunduğunda caminin birleştirici fonksiyonunu tayin etmek 
mümkün olacaktır.

Tecrübî psikolojinin “aynı işi yapanların, aynı işle meş-
gul olanların arasında sevgi, muhabbet ve dolayısıyla bir 
dayanışmanın husûle geleceği” prensibini göz önüne alacak 
olursak, aynı ameli yapanların birbirine yakınlaşmalarında 
caminin toplumsal fonksiyonu ortaya çıkacaktır. Yani, “ferdî 
yapılan aynı hareketlerin beraber yapıldığı takdirde çok 
daha fazla değer taşıyacağı” esası, bizleri ferdiyetçilikten top-
lumculuğa yöneltecek ve toplum şuurunun kuvvetlenme-
sine yol açacaktır.8 Dolayısıyla camiler, ibadetlerin ifâsında 
müminleri birleştirip ayrılmamalarını sağlar, tefrika ve ay-
rılığı giderir. Her müslüman, aynı Allah’a, aynı Kitap’a, aynı 
Peygamber’e inanarak camiye gelir ve aynı kıbleye yönele-
rek vahdeti (birlikteliği) oluşturur. Bu birlikteliğin oluşturul-
masını ifade eden “İttihâd-ı İslâm”  zamanımızın en mühim 
farz ibadetlerinden, zaruretlerinden biridir. Bu zaruret, “Hep 
birlikte Allah’ın ipine (Kur’an’a) sımsıkı sarılın. Parçalanıp bö-
lünmeyin. Allah’ın size olan nimetini hatırlayın. Hani sizler 
birbirinize düşmanlar idiniz de O, kalplerinizi birleştirmişti. 
İşte O’nun bu nimeti sayesinde kardeşler olmuştunuz…”9  
âyetinde açıkça belirtilmektedir. Yani müslümanların acıda 
ve huzurda, iyi günde-kötü günde, birlik ve beraberlik içinde 
oldukları Yüce Rabb’in huzurunda günde beş defa vurgu-
lanır. Müslümanların dayanışma içerisinde olduklarına dair 
şahitlik hâl ile belirtilir.

Dinin, kardeşlik, sevgi, saygı, özveri, yardımlaşma ve 
hoşgörü gibi değerlerinin işlendiği camilerde cemaate ha-
yatı daha doğru bir anlayışla yorumlama becerisi kazandı-
rılmaktadır.10 Camiler, müslümanların birbirine muhtaç ol-
duğunu hatırlatır ve ihtiyaçlarını giderme imkânlarını verir. 
"Mü'minleri kendi aralarındaki merhametleşmelerinde, se-
vişmelerinde, yardımlaşmalarında bir vücut gibi görürsün. 
Ki vücudun bir organı ağrırsa, vücudunun kalan kısmı uyku-
suzluk ve humma ile o organ için birbirini çağırır."11  buyuran 
Allah Resûlü’nün çağrısına icabet ederek yardımlaşmanın 
gerçekleşmesi için fertlerin birbirinden haberdar olma or-
tamının sağlanması gerekir. Cami cemaatinin toplum içeri-
sinde yer tutan tabakalardan tümüne açık olması sebebiyle 
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eğitimi, günümüzde de oldukça fonksiyoneldir.
Hicretin ardından Medine’ye gelir gelmez Hz. Peygam-

ber (s.a.v) Mescid-i Nebevî’yi inşâ etmiş, “Suffe” ve “Zulle” de-
nilen bir bölümü de, eğitim-öğretim faaliyetinde bulunmak 
üzere ashâb-ı Suffe’ye tahsis etmiştir. Hz. Peygamber (s.a.v)’in 
bizzat kendisi, İslâm’ın ilk üniversitesi denilen bu yerde ders-
ler vermiş, böylece örgün eğitimin ve Batı’da asırlar sonra 
görülen “toplum okulu” modelinin temelini atmıştır.14 Vaaz, 
hutbe, sohbet ve akşam kursları gibi etkinliklerle çeşitli dinî 
ve sosyal konularda bilgilendirmeler, caminin toplumu ay-
dınlatmadaki fonksiyonun günümüzde de devam ettiğini 
göstermektedir.

Mescid’de eğitim-öğretim sadece erkeklere münhasır 
olmamış, kadınlar için de Mescid-i Nebevî’de ayrı bir gün 
tahsis edilmiştir. İslâm’ın ilk yıllarında sosyal hayatta aktif ola-
rak yer alan kadınlar, vakit, Cuma ve bayram namazlarına ka-
tılıp Hz. Peygamber (s.a.v)’in hutbe ve vaazlarını dinleyerek15 
merak ettikleri pek çok konuyu sorarak, bizzat O’nun dilin-
den öğreniyorlardı.16 Hz. Âişe’den gelen bir rivâyette Hz. Pey-
gamber (s.a.v) döneminde kadınların camiye Kur’ân-ı Kerîm 
dinlemek için de gittikleri görülmektedir.17 Bu da camilerden 
sadece namaz için değil aynı zamanda diğer eğitim ve kül-
tür etkinlikleri alanında da faydalanıldığını ortaya koymuş-
tur.18 Camide kız çocuklarının ve kadınların eğitimiyle Hz. 
Peygamber’in sadece kendisinin ilgilenmediği, özel kadın 
öğretmenler de görevlendirdiği bilinmektedir.19  Bu eğitim-
öğretim faaliyetinin sonucu olarak camiler ilmî hayatın mü-
esseseleşme temellerinin atılmasına vesile olmuş, cinsiyet 
ayrımı gözetmeksizin asırlarca tedrîse devam edilmesiyle 
aynı zamanda uygulayıcı rolünü üstlenmiştir. Yalnız şunu 
ifade etmeliyiz ki, gelişen zaman içerisinde Hz. Peygamber 
(s.a.v) döneminde kadınlara yönelik cami eğitimindeki başa-
rının sağlandığını söylemek güçtür. Faaliyetlerin merkezine 
erkekler alınmış kadınlara yönelik uygulamalar ikinci planda 
kalmıştır. Bu eksikliğin görülmesinin bir neticesi olarak ka-
dınlara yönelik cami sohbetleri düzen-
lenmekte ve Kur’an kurslarında kadın 
kursiyer sayısının artırılmasına yönelik 
çalışmalar yapılmaktadır. Hz Peygam-
ber (s.a.v) zamanındaki cami anlayışını 
yakalayabilmek için çalışmaların tüm 
hızıyla devam ettirilmesine ihtiyaç var-
dır. 

Caminin varlığı, sadece yetişkin-

ler için değil soğuk duvarlar arasında yetişen çocuklar için 
de sevinç ve neşe kaynağıdır. Çocukluğunu cami bahçesin-
de geçiren, cami bahçelerindeki ağaçlardan meyveler topla-
yan, susuzluğunu caminin şadırvanından içtiği sularla gide-
ren, elindeki tesbihlerle namaz vaktini bekleyen hoş sohbet 
dedelerin varlığına şahit olan, cami bahçesindeki oturakları 
kale yapan, yaz Kur’an kursuna gitmek için heyecandan 
uyuyamayan çocuklar için cami her şeydir. Saf benlikleriy-
le daha küçük yaşlarda yaz Kuran kurslarına gelerek hem 
Kur’an’ı ve dinî bilgileri öğrenmekte hem de yeni arkadaşlar 
edinerek İslâm toplumundaki kardeşlik ruhunu küçük yaş-
larda perçinlemektedirler. Camilerimiz bu anlamda okulların 
alternatifi değil, orada edinilen bilgilerin pekiştirildiği eğitim 
kurumları olarak öne çıkmaktadır. Ne bu kültürün var oldu-
ğu bir çevrede büyüyen çocuklar camisiz, ne de cami o ço-
cuklarsız yapabilir. Dolayısıyla cami daha çocukken birleştirir 
ve bu, bir hayat boyu devam eder. 

Camilerin eğitim ve öğretim mahalli olarak kullanılması 
Osmanlılar’da da benimsenmiş bir uygulamaydı. Medrese 
dışındaki genel dersler camilerde takip edilmekteydi. Hal-
ka açık olarak verilen bu dersler için XVII. yüzyıldan itibaren 
dersiâmlar tayin edilmiş, Osmanlı Devleti’nin yıkılışına kadar 
aralıksız süren bu usûle Cumhuriyet döneminde de devam 
edilmiştir. Osmanlı camilerindeki eğitim ve öğretim faaliyet-
lerini tamamlayan önemli bir unsur da camilere kütüphane 
tesisi geleneğiydi. Mekke ve Medine Harem-i Şerîflerindeki 
Mahmudiye, Ayasofya, Süleymaniye, Beyazıt Veliyyüddin 
Efendi, Kayseri Raşid Efendi, Konya Yusuf Ağa Kütüphane-
leri20  bu yapılanmanın en güzel örneklerini teşkil etmekte-
dirler. Bu kütüphaneler, camileri, toplumun bilinçlenmesi 
ve bilgi edinmesi amacıyla başvurması gereken mekânlar 
haline getirmiştir. 

Yine Osmanlılar döneminde, şehir, kasaba ve köylerde 
sıbyan mektebi olmayan yerlerde camilerin çocukların eği-
timi için okul olarak kullanılması çok yaygındı. Bu gelenek 

özellikle 1950’lerden itibaren yaz ayla-
rında ilkokul öğrencilerine camilerde 
Kur’an öğretilmesi ve bazı sûrelerin 
ezberletilmesi şeklinde olup21 bugün 
de yine aynı şekilde yaygın eğitimin bir 
uzantısı olarak devam etmektedir.22

Camiler Yüce Rabb’in rızası için 
aynı anda ağlama, aynı anda gülme 
aynı havayı teneffüs ederek diğer 

Cami, her yaşta ve her düzeydeki 
vatandaşın hiçbir şarta bağlı 

kalmaksızın hayat boyu 
bilgilendikleri bir eğitim-öğretim 
kurumudur. İslâm toplumlarında 

eğitim-öğretim, kurumsal 
düzeyde ilk önce camilerde 

başlamıştır.

cemaatten varlıklı olanların fakirleri, muhtaçları, kimsesizleri 
görmesi, onların sıkıntılarından haberdar olması sayesinde 
yardımlaşma, dertlere derman olma, diğerkâmlıkla ihtiyaç 
sahibi cemaatin sıkıntıları giderilmiş olur. Böylece zengin 
başa kakmadan vermenin, fakir de zenginin malında gözü 
olmaksızın şükretmenin hazzına ererek, Allah’ın rızasına nâil 
olur. Böylece hadîs-i şerîfte ifade edilen “bir vücut gibi olma” 
hâli hayat bulur.

Camiler müminleri toplumsal bir intizama alıştırır. Na-
maz vakitlerinin her gün dakik bir şekilde değişmesi itiba-
riyle, cemaate katılma, insana mükemmel bir zaman tanzimi 
ve disiplini kazandırır. Bu sayede dakik olma vasfı kazanmış 
müslümanlar, zamanı gelince birlikte düşünme, karar ve-
rip, hareket edebilme melekesini kazanmış olurlar. Böyle-
ce âyet-i kerîmede belirtilen “Onların işleri aralarında şura 
(danışma) iledir.”12 emr-i ilâhîsini yerine getirmede bir adım 
daha atılmış olur. Kısacası, cami ortamının içselleştirilmesiyle 
müslümanların “ortak akıl” oluşturması sağlanır.

Camiler; müslümanın, diğer müslümanlar üzerindeki 
haklarının ifâ edildiği mekânlar olması hasebiyle toplum-
sal ilişkilerin gelişmesini ve müslüman toplumun iyice kay-
naşmasını sağlar. Hz. Ali (r.a.)’den rivâyet edildiğine göre 

Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Müslümanın müslü-
man üzerinde altı hakkı vardır: Karşılaştığında selam verir, 
davetine icabet eder, aksırdığı zaman elhamdülillah derse 
yerhamükâllah der, hastalandığında ziyaretini yapar, öldü-
ğünde cenazesinin ardından yürür, kendisi için sevdiğini o 
kardeşi için de sever.”13 Müslüman, cami yolunda ya da içe-
risinde karşılaştığı kardeşine günde beş defa selam verir ve 
aralarındaki sevginin artmasını sağlar. Camiye gelemediği 
zamanlarda hastalandığı anlaşılır ve cemaat, hastayı aile 
fertlerinden ayrı tutmadığının göstergesi olarak ziyaret ede-
rek vazifesini yerine getirir. Kardeşinin cenazesi olduğunda 
camide namazını kılar ve yakınlarına gerekli desteği sağlar. 
Kendi nâmına istediği tüm iyilikleri cemaate gelmekle ken-
disiyle aynîleşen müslüman kardeşi için de ister. Tüm bu 
meziyetler, cami çevresinde toplanan fertlerin birbirleriyle 
geliştirmiş oldukları içten, samimi, Allah rızasına dayanan 
davranışların bir faydası ve neticesi olarak ortaya çıkar.

Cami, her yaşta ve her düzeydeki vatandaşın hiçbir 
şarta bağlı kalmaksızın hayat boyu bilgilendikleri bir eğitim-
öğretim kurumudur. İslâm toplumlarında eğitim-öğretim, 
kurumsal düzeyde ilk önce camilerde başlamıştır. İslâm’ın 
başlangıcından beri önemini ve etkinliğini yitirmeyen cami 

Okul çocukları Kur'an taşırken sokaktan geçenlerden bahşiş topluyor.
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müslümanlarla aynîleşme, bir diğerinin rengine boyanma 
sırrının tecelli ettiği, birbirlerinden feyiz alıp, karşılıklı ola-
rak dualarına mazhar olarak sevap kazandıkları, âyetteki 
ifadeyle kardeşleşme temellerinin atıldığı mekânlardır. 
Ötekileştirme, başkalaştırma, yerme, alçaltmanın olmadı-
ğı, “Eğer inanıyorsanız üstünsünüz.”23 buyruğunun toplu-
ca hissedilmesiyle beraber, kardeşliğin getirdiği eşitliğin 
yaşandığı kutsal mekânlardır. Dolayısıyla camiler, eşitliğe 
sıklıkla vurgu yapılan evrensel insan hakları bildirgesinin uy-
gulama mekânlarıdır. Dünya kamuoyunda devamlı surette 
vurgulanan ve asırlar geçmesine rağmen uygulama nokta-
sında istenilen başarının yakalanamadığı eşitliğin, bu kutsal 
mekânlarda tam anlamıyla uygulanabildiğini görmekteyiz. 
Hacca giden insanların ihramı giydiği vakit eşitlendiği gibi 
köylüsü, çiftçisi, işçisi, âmiri, memuru, zengini, fakiri caminin 
kapısından girdiği andan itibaren kul olma noktasına eşitle-
nirler. Bu duygu, onları birleştirir, kaynaştırır ve aralarındaki 
dayanışmayı güçlendirir. Orada protokol yoktur. Orada de-
ğer, kul olunabildiği nispetledir. Toplum hayatında değer 
bulamayanların, ötekileştirildiğini hissedenlerin, gönlü kırık-
ların, umudunu yitirmişlerin, genel ifadesiyle her türlü muh-
taçların umut kapısıdır cami. Derman aramak için gelen in-
sanlar dertlerini, dileklerini dillendirmek için el açıp bu yüce 
divanda dururlar. Namaz sonrası topluca açılan eller cemaati 
kullukta birleştirir. Karşılıklı bir etkileşimle, mevcut kuvvetleri 
kat kat artar. Tek başlarına yaptıkları ibadetlerdeki noksanlık-
larını telâfi ederler. İbadeti ve duası kabul edilenler arasında, 
günahkârlar da bağışlanır.

Cami veya mescid denildiğinde akla ne sadece şadırvanı, 
minberi, mihrabı, mahfili, kubbe ve minaresi olan mimarî bir 
eser, ne de sadece namaza hasredilmiş bir mâbed gelmelidir. 
İslâm, belirli kalıplara bağlı kalarak meydana getirilmiş şeklin 
yapı donukluğuna bağlı kalmanın ötesinde esasa ve ruha ba-
kar. Dolayısıyla İslâm’ın özünü, ruhunu, gayesini yansıtan her 
mekân, cami hüviyetindedir. Şeklen camiyi yansıtıp özden 
uzak mekânlarsa bir an önce camileştirilmelidir. Zira ancak bu 
tanımlamaya uyan camiler cemaati kutlu davete yönlendire-
cek ve toplumu birleştirme fonksiyonunu icra edebilecektir. 
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D İ P N O T L A R

Artarak gönlümün aydınlığı her saniyede
Bir mehâbetli sabah oldu Süleymâniye`de
Kendi gök kubbemiz altında bu bayram saati,
Dokuz asrında bütün halkı, bütün memleketi
Yer yer aksettiriyor mavileşen manzaradan,
Kalkıyor tozlu zaman perdesi her an aradan.
Gecenin bitmeye yüz tuttuğu andan beridir,
Duyulan gökte kanat, yerde ayak sesleridir.
Bir geliş var!.. Ne mübârek, ne garîb âlem bu!..
Hava boydan boya binlerce hayâletle dolu...
Her ufuktan bu geliş eski seferlerdendir;
O seferlerle açılmış nice yerlerdendir.
Bu sükûnette karıştıkça karanlıkla ışık
Yürüyor, durmadan, insan ve hayâlet karışık;
Kimi gökten, kimi yerden üşüşüp her kapıya,
Giriyor, birbiri ardınca, ilâhî yapıya.
Tanrının mâbedi her bir tarafından doluyor,
Bu saatlerde Süleymâniye târih oluyor.
Ordu-milletlerin en çok döğüşen, en sarpı
Adamış sevdiği Allah`ına bir böyle yapı.
En güzel mâbedi olsun diye en son dînin
Budur öz şekli hayâl ettiği mîmârînin.
Görebilsin diye sonsuzluğu her yerden iyi,
Seçmiş İstanbul`un ufkunda bu kudsî tepeyi;
Taşımış harcını gâzîleri, serdârıyle,
Taşı yenmiş nice bin işçisi, mîmâriyle.
Hür ve engin vatanın hem gece, hem gündüzüne,
Uhrevî bir kapı açmış buradan gökyüzüne,
Taa ki geçsin ezelî rahmete ruh orduları..
Bir neferdir, bu zafer mâbedinin mîmârı.
Ulu mâbed! Seni ancak bu sabah anlıyorum;
Ben de bir vârisin olmakla bugün mağrûrum;
Bir zaman hendeseden âbide zannettimdi;
Kubben altında bu cumhûra bakarken şimdi,
Senelerden beri rüyâda görüp özlediğim
Cedlerin mağfiret iklîmine girmiş gibiyim.
Dili bir, gönlü bir, îmânî bir insan yığını
Görüyor varlığının bir yere toplandığını;
Büyük Allah`ı anarken bir ağızdan herkes
Nice bin dalgalı Tekbîr oluyor tek bir ses;
Yükselen bir nakaratın büyüyen velvelesi,
Nice tuğlarla karışmış nice bin at yelesi!
Gördüm ön safta oturmuş nefer esvaplı biri
Dinliyor vecd ile tekrar alınan Tekbîr`i
Ne kadar saf idi sîmâsı bu mü`min neferin!
Kimdi? Bânisi mi, mîmârı mı ulvî eserin?
Taa Malazgirt ovasından yürüyen Türkoğlu
Bu nefer miydi? Derin gözleri yaşlarla dolu,
Yüzü dünyâda yiğit yüzlerinin en güzeli,

Çok büyük bir iş görmekle yorulmuş belli;
Hem büyük yurdu kuran hem koruyan kudretimiz
Her zaman varlığımız, hem kanımız hem etimiz;
Vatanın hem yaşayan vârisi hem sâhibi o,
Görünür halka bu günlerde teselli gibi o,
Hem bu toprakta bugün, bizde kalan her yerde,
Hem de çoktan beri kaybettiğimiz yerlerde.
Karşı dağlarda tutuşmuş gibi gül bahçeleri,
Koyu bir kırmızılık gökten ayırmakta yeri.
Gökte top sesleri var, belli, derinden derine;
Belki yüzlerce şehir sesleniyor birbirine.
Çok yakından mı bu sesler, çok uzaklardan mı?
Üsküdar`dan mı? Hisar`dan mı? Kavaklar`dan mı?
Bursa`dan, Konya`dan, İzmir`den, uzaktan uzağa,
Çarpıyor birbiri ardınca o dağdan bu dağa;
Şimdi her merhaleden, taa Bâyezîd`den, Van`dan,
Aynı top sesleri birbir geliyor her yandan.
Ne kadar duygulu, engin ve mübârek bu seher!
Kadın erkek ve çocuk, gönlü dolanlar, yer yer,
Dinliyor hepsi büyük hâtırâlar rüzgârını,
Çaldıran topları ardınca Mohaç toplarını.
Gökte top sesleri, bir bir, nerelerden geliyor?
Mutlaka her biri bir başka zaferden geliyor:
Kosova`dan, Niğbolu`dan, Varna`dan, İstanbul`dan..
Anıyor her biri bir vak`ayı heybetle bu an;
Belgrad`dan mı? Budin, Eğri ve Uyvar`dan mı?
Son hudutlarda yücelmiş sıra dağlardan mı?
Deniz ufkunda bu top sesleri nerden geliyor?
Barbaros, belki, donanmayla seferden geliyor!..
Adalar`dan mı? Tunus`dan m, Cezayir`den mi?
Hür ufuklarda donanmış iki yüz pâre gemi
Yeni doğmus aya baktıkları yerden geliyor;
O mübârek gemiler hangi seherden geliyor?
Ulu mâbedde karıştım vatanın birliğine.
Çok şükür Allaha, gördüm, bu saatlerde yine
Yaşayanlarla beraber bulunan ervâhı.
Doludur gönlüm ışıklarla bu bayram sabahı. 

Bayram Sabahı

Yahya Kemal Beyatlı
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